Die Synodalurkunde Wernher's zeigt in dieser Hs. auch erhebliche Abweichungen von Schannat's Ausgabe und zwar in den Artikeln, die sie mit dem Druck gemein hat. Gewöhnlich sind ihre Lesarten besser und ihre Säze vollständiger; schon durch diese Sorgfalt verdienen die größeren Zusäze Aufmerksamkeit, die sie zum Texte liefert. Diese Zugaben sind theils Ergänzungen der gedruckten Artikel, die nach dem Zusammenhang zur Vollständigkeit nöthig, also keineswegs Anhängsel des Schreibers sind, um so weniger, als sie in einem offiziellen Chorbuch stehen, welches keinen verfälschten Text lassen durfte; theils sind diese Zugaben neue Artikel, welche sich (mit Ausnahme des §. 8) genau in den Zusammenhang des Contextes einfügen und kein Merkmal der Interpolation an sich tragen.

Statuta provincialia. (*Schannat* p. 608. XI.III.)

Ad manutenendam ecclesiarum immunitatem, ad conservandum ius cleria^a et honorem^b et ecclesiastice libertatis, necnon contra usurarios manifestos^c ac indulgenciarum nimietate m a predecessoribus nostris diversis diversa emanaverunt pro tempore statuta de suorum dumtaxat^d consilio prelatorum. et licet plura ex illis sint de verbo ad verbum per sedem apostolicam confirmata, ea tamen approbatione sacre^e consilii duximus innovanda, ut per hoc in noticiam sollempniorem deveniant ac eo libentius observentur^f a singulis, quo communiori iudicio fuerunt approbata.

§. 1. Statuit itaque^g primum recolende memorie patruus noster^h S. archiepiscopus, quod et dominus Innocenciusⁱ confirmavit: cum indignum sit valde, illos in se vel in suis per ecclesiam promoveri, qui honoris cleri^j et ecclesiastice libertatis subversores existunt, hoc duximus statuendum^k, ut nullus de filiis eorum, qui clericos captivaverint^l, vel ad hoc opem vel operam impenderint, aut^m in suis domiciliis detinuerint captivatos, ad ordines, beneficia aut etiam prelaturas et dignitates aliquatenus admittantur, immo ex delicto parentum ipso facto reddantur inhabiles ad huiusmodi consequenda; sub pena excomunicacionis iam late sentencie mandantes examinatoribus clericorum, capitulis, patronis et archidiaconis, ut nullum ex talibus ad ordinemⁿ admittant, capitula nullum ex eis ad prebendas eligant, patroni nullum ex ipsis presentent, episcopi^o, archidiaconi tales non investiant ullo modo, alioquin capitula, patroni et canonici^p ipso facto ius suum amittant et^q ad loci episcopum devolvatur.

§. 2. Examinatores vero et archidiaconi aliquem ex talibus ad ordines et beneficia scienter admittentes ipso facto sentenciam excommunicationis incurvant et alias per ordinarium gravissime^r puniantur; quod et nos de filiabus premissorum sub pena simili duximus statuendum, vi-